cīcīcīcīcīcīcīcī
LX dem ordine conuenitur: cumq. rex iussis-
 set, vt sacri consistorij Senatores, qui ade-
 rant, ordine sententiam dicerent, & Va-
 lentinus episcopus tanquam postremus ad
 dicendum se compararet, surrexit Coli-
 nius, genuq. bis humiliter flexo ad regem
 accedens duos libellos porrigit, quos dum
 nuper in Neustria esset rebus ad bellum
 Scoticum parandis intentus, sibi a magna
 cuiusque conditionis hominum multitu-
 dine datos affirmauit, quib. operam suam
 enixe perentibus sui in regem animi fi-
 ducia & anteactæ vitæ innocentia fretus
 denegare non potuerit. ij palam ab Alba-
 spinæo perlecti: quorum summa erat, se
 conuentū occasione vlos, vt preces has
 nomine eorum, qui se Christianos fideleis
 vocant, per vniuersum regnum dispersi,
 regi offerrent, rogantes atque obtestan-
 tes vt se tandem benigne respiciat, qui in
 hunc vsque diem ea tantum de causa ma-
 le multati sint, quod ex purioris doctrinæ
 ac germanæ veritatis præscripto viuere
 cupiant. nihil prius in votis habere, quam
 vt ipsorum doctrina ad verbi diuini nor-
 mā examinetur, & ita cunctis manife-
 stum fiat, quantum ipsi a pestiferis ac sedi-
 tiosis sectariorum opinionib. abhorreant,
 qui vitia impunita & cuncta licere volunt:
 tantum pœnaruin crudelitate m depreca-
 ri, dum legitime de tota causa cognoscatur;
 ac petere, vt sibi religionis publice
 ac libere profitendæ facultas detur, tem-
 plisin hunc usum concessis, ne ipsorum
 cœtus, si priuatim & in occulto fiant, vī-

Iam de se sinistram apud regem suspicio- et cetera
nem excitent. postremo Deum ac regiam
maiestatem contestabantur, nihil hacte-
nus aduersus ipsum ausos, aut vero nunc
moliri, aut porro contra obedientiam,
quam ei debeant, molituros: sed pro ipsius
incolumitate ac regni tranquillitate assi-
duas ad Deum preces semper fecisse, &
nunc atque in posterum facere paratos.
rex laudata Colini pietate suisque in re-
gnum ac reges meritis, ceteros ut ad insti-
tutam consultationem pergerent, mo-
nuit. tum Valentinus vir eloquens & re-
rum vsu ac litterarum sacrarum scientia
clarus orditur: omnium ordinum sum-
mam confusionem ac perturbationem es-
se: inde exortos motus, qui non nisi pace
mentibus redditia componi possint. initij
quidem rara Catharinæ ac Guisanorum
prudentia ac diligentia obuiam itum, se-
ditiosis utili exemplo castigatis; sed re-
manere causam, quæ quo altiores in ani-
mis hominum radices egerit, eo difficilius
euelli possit. nam religionem motib. ob-
tendi, qua vel falsa vel depravata nullum
potentiorem ad animos conuellendo af-
fectum esse; eo vero malum latius serpere,
& cottidie iritari magis, quo maior negli-
gentia ab ijs, quos oportuit, in eo curando
adhibita est. nam Pontifices in eo tantum
videri omnem curam posuisse, vt inter
principes bellum ex bello sererent, ex ea-
que occasione partes fouerent, principes
autem religionem motos, varias poenas ae
supplicia ad coercendum malum statuis-

se, sed infelici, vt appareat, successu. iuris
 deniq. administratos nullum in ijs modum
 tenuisse, dum alij seueritate in sauitiam
 degenerante abutuntur, alij avaritia cor-
 rupti in eo negotio calumniose innoce-
 teis oppugnant. nec extra culpam esse
 episcopos, qui abiecta gregis cura in id
 tantum iam a multis annis incumbunt, vt
 reditus amplifcent, luxuriosē ac licentio-
 se viuant; adeo vt aliquando, quod relatu
 pudendum & horrendum, Lutetiae XL vii
 sint in otio ac delicijs putrescentes: & ve-
 ro curam eam infantibus atque indignis
 cottidie committi, atq. ita ecclesiarum
 oculos, hoc est, episcopos excæcatos, &
 Dominicæ domūs columnas in terram
 sensim affictas ac profligatas. curiones
 itidem ab illis ordinatos præsulum exem-
 ple auare imperite negligenter in suo mu-
 nere versari, quæ cum ita sint, minime mi-
 randum, si plebs ac pleraq. nobilitas male
 in relligione a teneris imbuta, ad prauas
 opiniones & inde ad turbas inclinet. præ-
 cipuum mali remedium a Deo petendum:
 conuocandos ex vniuerso regno pios vi-
 ros, qui de ecclesiasticorum vitijs & co-
 rum extirpandorum ratione consulant:
 regi in primis prouidendum, qui suis
 exemplo esse debeat, ne sacrosanctum Dei
 nomen polluatur, vt sacræ scripturæ pure
 ac citra fucum ac vanitatem explanentur:
 in regijs ædibus cottidie conciones, si fieri
 possit, habeantur. tum sumpta occasio-
 ne, conuerso ad Catharinam ac reginam
 putum sermone eas obsecrat, vt profa-

nis & impudicis cantionibus, quibus au-
līa conclauia vbique perstrepan, facel-
sere iussis, psalmos vernaculos & hymnos
saecos omni loco & tempore concinant:
id Deo gratum, cui nullus cœtus gratus
esse possit, in quo non ipse laudetur ac ce-
lebretur: multaque in eam rem subiecit,
quibus demonstrabat, a vera pietate dis-
sentanea dicere eos, qui Dauidicarum can-
tionum vernacula lingua vsu feminis in-
terdicunt: quarum si interpretatio, que
circumfertur, minime probetur, errores
notari, non autem totum opus reijci de-
bere. inde non modicam calumniandi an-
sam præbitam aduersarijs, ex eo colligen-
tibus, non cum hominibus, sed cum Deo
bellum geri, cum cantionum ad Dei lau-
dem & piorum solatium iastitutarum pu-
blice ac priuatim vsus prohibetur. alter-
rum remedium esse, Concilium generale,
ad dissensiones huiusmodi componendas
a Patribus semper usurpatum; neq. vero
se videre, qui Pontificis conscientia vel ad
horæ momentum quiescere possit, qui tot
animas contidie perire videat, quas ab
ipso proculdubio Deus tandem reposci-
turus sit. quod si Concilium generale ob-
tineri non possit, tum regem, quod sui of-
ficij sit facturum, & Caroli Magni & Lu-
douici Pij exemplo concilium nationale
coacturum, cui & interesse iubebit, qui
inter sectarios doctores habentur, ut cum
illis de controversis religionis capitibus
disceptatio instituatur. sic a Theodosio
in Constantinopolitana synodo factita-

K iiij

tum contra Arrianos & Macedonianos,
 quamuis eorum error iam a Nicæno con-
 cilio & alijs legitime damnatus esset. ce-
 terum vtrinque grauiter peccari; a secta-
 rijs quidem primum, qui religionis præ-
 textu armis sumptis publicam tranquilli-
 tatem turbent, contra Apostoli manda-
 tum, qui pro regibus orare, ijsque etiam
 difficultibus & importunis obsequi præci-
 pit: vnde factum, ut ~~X~~ illis adeo celebratis
 ecclesiæ persecutionibus, quibus tot fide-
 lium animæ consumptæ sunt, ne unus qui-
 dem repertus sit, qui causam suam quam-
 uis iustum armis defendendam existima-
 uerit: sed potius patientia & constantia
 carnificum iictus sustinuisse, ac postremo
 vicisse. itaque cœrus seditionorum sem-
 per vetitos, regemque edictis suis hac in
 parte satis superq. prouidisse. verum non
 minus peccari ab ijs, qui in illos, qui solo
 pietatis studio ducuntur, proque ea forti-
 ter ad mortem pergunt, & iacturam suo-
 rum ac fortunarum contemnunt, plus
 æquo sæuiunt: nam iritari plerunq. spe-
 ctantium animos, & in confessio esse, id in
 multorum animis excitasse studium co-
 gnoscendi de ea doctrina, quam in medijs
 flaminis homines minime malí tam con-
 stanter profiterentur, ac postremo ipse
 eam suscepisse. longe aliam antiquorum
 Patrum rationem fuisse. nam nec ccc
xviii in Nicæna synodo priore, xcxxx
 in Chalcedonensi, c in Constantinopoli-
 tana episcopos alijs armis quam Dei ver-
 bo contra Arrianos, Macedonianos, ac

Nestorianos usos esse; nec Constanti-
num, Valentinianum, Theodosium, Mar-
cianum pios maxime principes, quid-
quam grauius in sectarios quam exilium
statuisse. itaq: a supplicijs ac poenit tempe-
randum videri: quod si necessitas ferat, vt
magistratu opus sit, id saltem seruandum
in sumendis supplicijs, vt loci, temporis,
personarum, voluntatum, & qua de causa
coetus coactus sit, ratio habeatur. post
eum Viennensis longiore & acriore ora-
tione usus, duo esse Galici atque adeo
cuiusque regni firmamenta dixit, pietatis
rectum cultum, & subditorum erga prin-
cipem beniuolentiam, quorum utrumq.,
vt salua respub. retineatur, conuenienti
ratione sarcendum esse: verum per licen-
tiam & corruptos omnium ordinum mo-
res eo rem deductam, vt citta periculum
eo loco, quo sint, diutius consistere non
possint. quod ad religionem spectat,
probare quidem remedium quod ab oecu-
menico concilio petitur; sed illud hu-
iusti modi esse, vt hodie potius optari quam
sperari debeat, ob difficultates iam ante
perspectas & quæ in tali negotio exo-
riri amant. neminem non scire, quantos
labores Carolus V in concilio procuran-
do suscepit, & quibus iudificationibus
usi sunt Pontifices, vt eum spe laudabili,
quam animo pius princeps conceperat,
frustrarentur. morbum item, cui reme-
dium queratur, adeo acutum esse, vt mi-
nime expectandum sit, dum medicus e
longinquuo accersatur, magna aduentus

in certitudine. igitur ad nationale concilium recurrendum esse, quod & rex publicis litteris pollicitus sit, & propter necessitates & angustias, in quas ecclesia pastorum negligentia coniceta sit, amplius differri non possit. nec vero id ab ecclesiæ instituto aut a regni huius consuetudine alienum esse: quippe cum ex sacris decretis constet, singulis quinquennijs concilia cogi moris fuisse, & a Clodo-ueo ad Caroli magni tempora, & inde usque ad Carolum VII semper in Gallia concilia celebrata sint, modo in vacuo regno, modo in parte, aliquando in singulis provincijs. itaque quando malum vegetat, nequaquam amplius cunctandum, nullamve impedimentorum, quæ a Pontifice afferantur, habendam rationem. interim dum cœtus seu colloquium instituatur, statuendum esse, ut præsules in sua quisque diœcesi ad gregis sui curam attendant, sive villa exceptione, nec in ea re cuiquam gratia fiat. minime vero ferendum, ut Itali, qui tertiam regni sacerdiorum partem occupant, nosq. tanquam hirudines exsugunt, absentes ex ijs fructus percipient, contumeliosi erga Deum, in regem iniuriosi: quippe quorum culpa fiat, ut populus pastoribus destitutus ad nouas opiniones plerunq. erroneous transuersus feratur, & perniciosi motus, ut nuper accidit, in regno exoriantur. dannam præterea operam, initio inde emanationis facto, ne quid pecunia vel mercede in ecclesia geratur, ut immanis illa

Babylonica bestia , hoc est , auaritia , quæ cœ*lx*
 tot mala totque corruptelas in Dei do-
 mum inuexit , tandem aliquando conci-
 dat , & quæ gratuito sacerdotes accepere ,
 gratis reddant , sublatis fœdis nundina-
 tionib. & turpi omni mercimonio . nam
 simoniam , si quam rem aliam , vel eius
 omnia suspicione maxime a puritate
 alienam esse : ideoquæ Ancyrano concilio
 constitutum fuisse , ne qui eleemosynas
 erogabant , sacramentorum tempore id
 facerent , ne viderentur propter illorum
 perceptionem quidquam contulisse . ob
 id B. Ludouicum decreuisse , ut episcopi
 in sua quisque dioecesi commorarentur ,
 nec pecunia quicquam Romam deferre-
 tur . nuper vero Paullum ~~et~~ assiduis pro-
 testantium Principum querellis incita-
 tum , seu coactum , dum Concilium in
 longos annos extrahitur , cardinaleis
 quosdam delegisse , nimirum Gasparem
 Contarenum , Theatinum , qui postea se-
 dem tenuit & Paullus ~~et~~ dictus est , Ia-
 cobum Sadoleatum , & Reginaldum Po-
 lum , viros pietate & doctrina insignes ,
 qui concordia summa decreuerunt , in
 clanum ~~vsu~~ , id est , in ecclesiastica fun-
 ctione nihil posse nec debere pecunia ge-
 xi ; sed nec Paullum ~~et~~ id postea sensis-
 se , multo minus Paullum ~~et~~ ad pompas
 & bellum potius intentum , quamvis dum
 adhuc cardinalis esset , id æquum ac ne-
 cessarium censuisset . id vero hactenus ne-
 glectum nisi nunc obtineatur , proculdu-
 bio , quod Bernardus olim prædixit , fo-

ei⁹ i⁹ lx re, vt Christus de cœlo descendat, & re-
 sumpto flagro Sacerdotes, vt olim mer-
 catores, e templo suo probrose expellat.
 adhibenda insuper sacerdotum arma, pu-
 blicas preces, ieunia ac lacrimas; su-
 mendum in manus Dei gladium, hoc est,
 ipsius verbum, cuius vix vagum nomen
 hodie ecclesia retineat: nec enim tiaras pe-
 da mitras pileos & vesteis, qui externus
 cultus ad interiorem, qui in via vitæ ac
 doctrina consistit, ostendendum institutus
 fuit, eos a populi contemptu vindicare
 posse, si larvæ & inanis personæ ostenta-
 tione contenti, de cetero, quæ sui sunt
 muneris negligent. iam enim ad omnium
 aureis, vt officij sui admoneantur, sen-
 tentiam horribilem illam, de securiad ra-
 dicem posita, emanare debuisse. intera ne
 remedia humana negligentur, e re videri,
 vt seditioni legibus coērceantur, illudque
 ratum ac fixum in omnium mentibus sta-
 biliatur, nulla de causa subditis sine prin-
 cipis mandatu ac venia, qui armorum
 moderator est, armā sumere licere. quod
 ad alterum regni firmamentum attinet,
 quod in subditorum erga regem beni-
 uolentia consistat, non aliud remedium
 alienatis nunc ab officio animis ad eam
 conciliandam præsentius videri, quam si
 more Gallis usurpato conuentus regni co-
 gantur. hoc enim tribunal esse, in quo so-
 lo vniuersi regni querellæ audiri & com-
 mode componi possint; ceteris magistra-
 tibus ad hoc institutis, vt priuatorum que-
 relas dissidia liteis audiant componant

dirimant. in comitijs vero publicis subditos quasi in colloquium cum principe venire & moderata libertate querellas exprimere; vicissim & principis in contrarium rationes plerunque illorum querellis æquiores ab vniuersis regni ordinibus intelligi. sic fieri, ut cuncti maiore æquitate ac patientia iugum non regis, sed multis oneribus grauati imperij sine murmurare ac salua principi debita obedientia in posterum ferant. in eam rem multa vehementi oratione a Viennensi addita, quibus haut dubie Guisianorum animos pupigit, vir recti propositi retinens & ab omni assentatione alienus, ideoque minus aulicis acceptus. postridie Colinius sententiam dixit: pauca de libellis a se oblatis præfatus, quos subscribi ab ijs, a quibus acceperat, cum peteret, respondisse illos, si opus esset, L. C. homines ijs subscripturos, sermonem de subditorum erga regem beniuolentia persequitur, nihilque perniciosius accidere posse ait, quam si princeps a suis metuat, & vicissim ab illis timeatur. male adeo consultum videri, adulescentem regem, in eo metu inter excubias & formidolosam stipatorum cohortem educari; nam hoc spectaculo paulatim in animis hominum beniuolentiam extingui, & odium loco illius succedere: potius regem a proximorum consilijs id discere debere, nullum satis validum ac diuturnum imperium, quod metu & odio retineatur; & vanescere sensim obsequium, si aliunde quam ab antiquis regni legibus.

K vj

cīcī xīciī subsidium petatur. tandem censuit, erro-
 res e domo Dei quam poterit commodis-
 sima via tollendos : insuper circumdatam
 regni custodiam amouendam, ordinum-
 que conuentus quam primum conuocan-
 dos. Guisius, cui suspectum erat Colinij
 ingenium, nominatim illius sententiae in-
 solentiam corripit ; regem sapientissimæ
 parentis studio ita educatum , vt eius iu-
 uenta non metu & odio , sed optimis sa-
 pientiæ præceptis instructa magnam de-
 se spem excitauerit. verum hoc decidisse
 cuncta , sceleratorum quorundam machi-
 nationibus, vt militari stipatu regis vitam
 aduersus rebellium conatus muniri opor-
 tuerit. contra regiam maiestatem ; non
 contra eius ministros , vti vulgo maligne
 iactatur , initam nuper coniurationem
 ambigi non posse. ad religioñem quod
 spectat, se doctiorum iudicio stare : cete-
 rum hoc protestari , nulla vñquam Con-
 cilia tanti apud se fore , vt ab antiquo ma-
 iorum cultu vlla in re ac præcipue in sa-
 crosancti mysterij quæstione deflecat. de
 ordinum conuocatione regis voluntatem
 omnino amplecti. vltimus cardinalis Lo-
 taringus in libellos illos quamuis ad mo-
 destiam compositos acriter inuestitus, pro
 superbissimis accipiendos dixit , eosque,
 qui illos fabricauerint, hactenus obedien-
 tes fore, si rex prauis ipsorum opinioni-
 bus assentiretur. nam quo alio pertinere
 conuenturos ī cīcī homines , vt ijs sub-
 scribant? si vero templa illis concedantur,
 ecquid aliud esse, quam damnatam eorum

doctrinam approbari? perspicuum potro esse, quo perniciosa eorum consilia tendant, vel ex famosis libellis, quos vbique disseminent, ex quorum immenso numero aliquot penes se habeat, quos studiose magno decoris sui testimonio seruet: quippe qui ab impuris nebulonibus male audire & maledictis proscindi laudi ducat. nihil fallacius esse, quam prauam religionem; ab his euangelij & fidei Christianæ nomen in turbarum ac seditionum occasionem sumi: itaque in eos severe animaduertendum. sic autem censere mitigandam poenarum acerbitatem erga eos, qui sine armis sola conscientia ducti religionis caussa coēunt, qui potius admonitione ad officium reduci, quam vi cogi debere videantur. in eam rem si quid proficere possit, se vitam liberter profusurum. Episcopos ac curiones in id incumbere debere, vt praesentia sua præteriti temporis iacturam in posterum sarciant. præfectos item prouinciarum ad munia sua exequenda adigendos. cum vero tantum de disciplina ac corruptis moribus agatur, minime videri necessarium, vt Concilium vniuersum aue nationale congregetur. si tamen eo opus fuerit, episcopis ac curionibus mandandum, vt notatis erroribus, qui corrigi debeant, regem intra duorum mensium spatium moneant. de cetero in sententiam de regni ordinibus conuocandis consentire. postero die equites torquati, quasi agminatum in Cardinalis sententiam pedib. ie-

re. tum rex & Catharina gratijs vniuerso
 confessui actis eorum se consilium sequi
 paratos ostendunt. tandem confectum
 decretum VII Kalend. VIIbr. vt ante IIII
 Eid. Xbr. in Meldorf ciuitate conuen-
 tus regni haberentur. si concilium vniuer-
 sum cogi tam cito non posset, nationale
 conuocaretur. & quoniam de eo spes a
 Pontifice facta sit, IIII Eid. Ianuar. Epi-
 scopi, quo rex iuberet, conuenirent, vt
 si nimia cunctatione Pontifex conciliij
 vniuersalis spem præcideret, de nationa-
 lis celebrandi ratione in commune deli-
 berarent. interea ad sua quisque se recipie-
 rent, inde, cum opus esset, instructio-
 res ad opus reddituri. supplicia religionis
 nomine in præsens differuntur. in eos ta-
 men qui plebem seditionibus, Galliam ar-
 mis turbassent, regis ac magistratum au-
 thoritas salua esset. ita paullatim occulto-
 etiam aduersariorum consensu inuisa
 prius Protestantium religio apud nos
 adolescere ac confirmari cepit. tum pas-
 sim per Galliam missi equites, & per præ-
 fecturas ita distributi, vt suspecti singula-
 res fere spargerentur, & ijs alij maiore nu-
 mero, ne quid moliri possent, adiungeren-
 tur. Monpenserius per Turones quibus
 præerat, eique attributæ, præter suam,
 Gonnorij, ac Vassæi alæ, cum Scotorum
 turma. Rupisurionius Aurelianum, cuius
 præfectus erat, adiunctis ad suam Aure-
 lianensis ducis, Tremollij & Carnutum
 vicedominalis. Niuernius Campaniæ ac
 Briæ præses Augustobonam Tricassium,

profectus est cum sua, Condæi, Francisci
 Atestini, Rupimanij, & Bellouasij equi-
 tum alis. Momorantius equitum tribu-
 nus cum sua, & paterna ala in Franciæ pe-
 ninsula, cui præerat, & in qua nihil mo-
 uere poterat, Guisianis Lutetiæ rerum po-
 tentibus, remanere iussus. Santandreamus
 Molinium in Boijs abijt, cui attributæ
 Danuillæ, Burdillonij, Faietæ, Villarij co-
 mitis, & Monlucij alæ. Brissaco Picardiæ
 præsidi additæ ad suam Senarpontij, Mor-
 viillerij, Humerij, Caunij, & Hangesti
 Genlij alæ. Thermus Lochias in Turoni-
 bus, ut Monpenserium, sicuti iactabatur,
 obseruaret, cui ad suam adiunctæ Nauar-
 ræ principis, Sansaci, Rupifulcaudij comi-
 tis, Randanijfratris, Cabotij Charnij co-
 mitis, Dallonij Ludensis, & Scarfij Valli-
 guidonij alæ. Villabonio in inferiori
 Neustria attributæ præter suam marchio-
 nis Ellebouij, Annebaldi, & Millaregij
 alæ. Vetus villa denique Rotomagi subli-
 stere iussus cum Colinij maris præfecti &
 Estræi alis. Saga is, de quo modo locuti
 sumus, paulo ante Guisianorum iussu
 cum diuersorum ad Nauarrum litteris
 comprehensus fuerat, quod maturandi
 Condæo exitium pæne occasionem præ-
 buit. cum enim ad Fontembellaquæum
 venisset, Bannam quendam alias Bonual-
 lium dictum, commilitonem suum, qui
 Casalij in Monferratensi agro primarij
 centurionis officio functus fuerat, nactus,
 sibi a Rupio prætoriaæ Subalpini peditatûs
 cohærtis signifero, cum Aurelianii esset,

narratum refert, ipsum male a Guiſianis
habitum & propensa erga Nauarrum vo-
luntate esse, ac futurum confidere, vt
eum secum in Aquitaniā adduceret.
cum annuere videretur Bonuallius, Saga
secretos cum eo sermones magna fiducia
confert, cunctaq. quæ a Borbonijs audie-
rat, coniectaueratque edisserit, addens eos
de iniuria sibi a Guiſianis facta crebro con-
queri & vltionem parare. ita vero prouisa
in eam rem omnia, vt imminens pericu-
lum nec regis nec proprijs opibus, etiam-
si de re omni certiores essent, effugere
possent. quæ omnia Bonuallius mox Bris-
ſaco, sub quo militauerat, renuntiat, & in-
de Guiſium adire iussus ab eo monetur,
vt secretum cum Saga coleret, & cum
Croco reginæ pincernæ noscitandum
propinaret. quo facto Crocus abeuntem
per dispositos equos Sagam insecurus po-
stremo Stampis adsecutus est, & captum
ad Guiſianos adduxit, cum omnibus, quas
ad Nauarrum & Condæum habebat, lit-
teris, in primis Momorantiorum, quorum
apud regem traducendorum occasionem
offerri iampridem illi optabant, & tunc
oblatam gaudebant. verum spe sua fali-
sunt. nam in litteris verba tantum erant
honestate quæfita, & quæ vel apud maxi-
me suspicaces deterius interpretandi an-
sam præbere non possent. plus vanæ for-
midinis attulere Vindocini Carnutum vi-
cedomini ad Condæum litteræ. nam sic
scriptæ erant, vt siue ad eum peruenissent,
a conscijs intelligerentur; siue interce-

pte , fallerent ignares & interpretatio- cic 19 Lx
 nem admitterent. ijs Vicedominus ope-
 ram suam Condæo , si quid in regis vsum
 moliretur, pollicebatur. quib. a Guisio per-
 lectis mox Francisco Raffnio Potoni Agi-
 nensium præfecto & custodiaz regiæ duci
 a rege imperatur, vt assumpcio secum hos-
 pitij præfecto Lutetiam proficeretur, &
 se cum Christophoro Thuano præside, ad
 quem a rege litteras attulit , communica-
 ta Vicedominum comprehendenderet: quod
 & factum est , isque vi Kalen. viibreis
 in Bastiliam sub custodia coniectus fuit.
 tum Saga & Banna , cum diuersi prius in-
 terrogati fuissent , nec congruentia re-
 sponderent, inter se postremo commit-
 tuntur. sed cum obiecta denegare perse-
 ueraret Saga , particeps consiliorum cre-
 ditus , tandem ad quæstionem damnatur.
 tormentorum aspectum non tulit homo
 talium insolens, sed minis solis terrefactus
 cognita coniectataque aperit , consilijs
 Nauarri & Condæi detectis: eos nimirum
 cum magna militum manu ad visendum
 regem profectionem in aulam adornare,
 & specie transitus, Pictauum, Cæsarodu-
 num, Aurelianum fidias sibi vrbeis & loco
 munitas occupaturos. Momorantium ve-
 ro. M. E. caput rerum Lutetiam , cui fi-
 lius præsit , Picardiam per Senarpontium
 & Buchauanum , Armoricam per. Io,
 Broissium Stampensem, Prouinciam deni-
 que per Claudium Sabaudum Tendæ co-
 mitem sororium, ceterasque regni pro-
 uincias & vrbeis per clientes amicosve

cito LX suos recepturum, eo consilio, vt Guisiani
 sede deiectis publicam libertatem asse-
 rant, ac regnum firment: quos, nisi loco
 cedant, nobileis item non eadem secum
 sentienteis vi armisque coacturi sint. man-
 data etiam ambigua adiiciebat, & qua
 tentare singulorum animos ad res nouas
 viderentur; delectum ad id in belli arcem
 ac subsidium Aurelianum. hæc tum Saga
 confessus est. ceterum Bonuallius facti vl-
 tionem metuens, cum perfugium in Gal-
 lia nullum videret, quo se quasi extra re-
 gnum in tuto collocaret, astu & insigni
 perfidia Guisio simul illusit, & Garignum
 commilitonem suum circumscrispsit. is
 Versolij castri in Saluciano principatu
 præfectus erat inter Carmaniolam & Ce-
 nisium montem siti, quod exiguo præsi-
 dio tenebatur, & propter arctam, qua
 ipsi cum Bonuallio intercedebat, amici-
 tiam ei, cui plurimum fidebat, chirogra-
 phum vacuum crediderat, vt pecuniam
 pro stipendio sibi debitam acciperet:
 quod Bonuallius in longe alium usum
 conuerit. nam spatium purum litteris
 quasi Garignij manu ad Guisium scriptis
 impleuit, quibus ille significabat, habere
 se in animo præfectura, quam tenebat,
 Bonuallio contubernali olim suo cedere,
 & Guisium rogabat, vt Bonuallio ea de-
 re diploma a rege impetraret. his accep-
 tis a Bonuallio litteris, Guisius, qui cu-
 peret importunum flagitatem & con-
 spectu suo remouere, diploma præfectu-
 ræ ei tradit; quo ille fretus, mox in Subal-

pinam prouinciam citatis equis conten- lx
 dit, & clam coacta manu, quod sui contra
 inimicos tegendi specie excusabat, Verso-
 lium proficiscitur, captata occasione, dum
 Garignius abesset, inibique ab uxore eius
 simplice femina exceptus, pulso præsidio
 locum occupat: & quamuis postea frau-
 de eius ac scelerata audacia retecta, rem
 tamen Guisius dissimulandam existima-
 uit, & Garignum promissis oneratum ad
 tempus filere iussit: neque tamen propter
 ea Bonuallius securitati sua satis prospe-
 xit, mox Rabellij ab incognitis homini-
 bus siue a Condæo, vti tunc vulgo iacta-
 batur, siue a Garignio ipso iniuriam pri-
 uatam persequente, quod vero similius
 fit, summissis interfectus: & ita dum prio-
 ris facti vindictam vitat, nouo scelere
 exitium sibi maturauit. sed hæc postea
 acciderunt. quatriduo post captum Sa-
 gam de irrito Lugdunum intercipiendi
 conatu cognitum est per Achonij Sain-
 gij coenobij præsulis litteras, qui San-
 tandreani sororis filius vrbi per auunculi
 absentiam præerat. Ferrerius Malinius
 iunior, de quo supra demonstrauimus,
 aula elapsus in prouinciam fugerat, ibiq.
 conscripto milite & intromissis aliquot e
 suis, reque cum plerisq., qui in vrbe erant,
 communicata, ita cuncta ordinauerat, vt
 certa Lugduni potiundi spe foueretur.
 verum inter hæc a Nauarro mandatum ve-
 nit, ne quid vterius tentaretur. quod Na-
 uarrus fecit monitus a Momorantio enixe
 obtestante ut veniret in aulam, ceterum ab

~~lx~~ vrbium occupatione abstineret: nam rem
mali exempli esse, neque populo appro-
baturum consilia sua, qui cum de iniusta
regni & contra leges usurpata administra-
tione querellam instituat, regnum ipse
inuadat, & publicam tranquillitatem con-
turbet. itaque remissius ab eo tempore
Malinius egit, & amicos meliorum in fu-
turum spe pascere ac militem paratum ha-
bere contentus, nihil moliebatur, cum
casus fortuitus rei tentandæ quasi necessi-
tatem imposuit. nam dum noctu arma e
singulis sociorum domibus in ædeis ad id
destinatas comportantur, per gerulos ip-
sos re detecta, Protius vrbis tribunus,
cum ~~ccc~~ scloppetarijs Achonij iussu
ædeis circunsideret, in quibus ~~xxx~~ circiter
delecti erant. ad tumultum iam nocte con-
cubia Malinius, qui in proximis ædib. ha-
bitabat, excitatur, & ad suos confessim ac-
currit: qui non solum urbanorum impe-
tum fortiter sustinuere, verum vulnerati
plerisque ac repulsis, & occupato cum ~~lx~~
nec amplius militibus ponte, qui Arari
impositus est, vrbe intra Rhodanum &
Ararim diu potitus est, frustra opperiens,
dum socij, qui in ciuitate erant, arma su-
merent, & se ad ipsum applicarent. sed
cum nemo egredieretur, & Achonius de
cuentu veritus vrbem opulentam certami-
nis aleæ committere noller, Malinio exit-
tum circunsipienti portas aperiri iubet.
clapo cum suis Malinio capti quidam &
tormentis subiecti; alij plus petitis fassu
sunt, alij constantiam retinuerunt. acce-

cic 13 lx

siti mox ab Achronio Gondrinius & Mau-
gironus in urbem cum suis aduolauerunt.
ipse postea siue ob rem bene gestam,
siue auunculi commendatione episcopa-
tu Arelatenfi, cui iam diu inhiabat, a rege
donatus est. Santandreamus vero homo
rapax & ad omnem alieni inuadendi oc-
cationem intentus cum Catharina &
Guisianis agit, & spem facit, si Lugdu-
num mittatur, detegendæ coniuratio-
nis a Borbonijs fratribus initæ : quod
confilium ijs facile approbavit, statimque
eo profectus cum frustra minis & compo-
sitis ad fallendum verbis a ciuibus ē au-
reorum millia emungere tentasset, ad
rapinas postremo versus per delegatos
iudices ac subornatos testeis, permultos
etiam innocentis vexauit, & in ijs San-
caumontios fratres, quorum opulenta
bona iam spe deuorauerat, & Bordinum
fidum Condæi ministrum, a quo exquisi-
tis cruciatibus torto nihil extorquere va-
luit, quod hero suo periculum creare
posset. tum diploma a rege impetrat, quo
potestas ei fiebat rebeneis per Septima-
niam, Prouinciam, & Delfinatum per-
sequendi. eadem facultas data Aumalio
Guisij fratri, Brissaco, & Thermo equi-
tum tribualis. interea crebrescente passim
de nouis motibus rumore Catharina, quo
regis ac suæ securitati consuleret, Fon-
te bella quo Germani fanum locum, vti
rebatur, tutiorem venit. ibi cardinalis
Castellionæus & maris præfектus fratres
a Catharina impetrant, vt sibi cum bona

LX ipfius venia liceret Roiæ vſuſtruſtuariam
 ſororem Condæi ſocrum per litteras cer-
 tiorem facere de criminibus genero obie-
 ctiis, quorum cauſa rex Antonium Cruf-
 folij comitem ad Nauarrum legauerat, &
 vt Condæum fratrem ſecum in aulam ad-
 duceret, mandauerat, fide data, nihil ei
 dampni inde obuenturum: ipſam ſiquidem
 falſa credere, quorum inſimuletur; ſed ſua
 intereſſe & ad Condæi exiſtimationem
 pertinere, vt eorum vanitas, & rei veri-
 tas cunctis innoſceret. Colinij fratres
 itidem Catharinæ receperant, ſe ad Roi-
 enſem scripturos, vt illa generum, ſi
 quidem eum innocentem crederet, & re-
 gi approbare vellet, moneret, vt ſe quam
 prium coram ipſo ſisteret. quod cum fe-
 ciffent, a Roiensi rescriptum eſt, minime
 ſe de Condæi innocentia dubitare, ſed
 valde durum videri, vt Condæus eo nudus
 veniret, ybi Guisianicapitales inimici cum
 ſuis rerum potirentur. quibus litteris Ca-
 tharinæ oſtensis Colinij comeatu petito
 aula diſceſſere. eodem tempore Catharina
 cum per Mondenfeis ædeis suas iter
 faceret, litteras a Roiensi accepit, quibus
 illa venturum quidem Condæum dicebat,
 ſi iuberetur, quippe ad regis obſequium
 ſemper paratum: ſed non moleſtum ipſi
 aut inſolens videri debere, ſi quando eo
 venturus eſſet, ybi cuncta penes Guisianos
 ſibi infeſtos eſſent, maiore comitatu ac-
 cederet. quib. litteris offenſa Catharina
 reſpondit, neminem maiore quam proprio
 comitatu ad regem accedere debere: ce-

terum si numerosiore veniret Condæus, LT CIC LX
 maiore multo instructum regem repertu-
 rum. interim Robertus Haius senator Pa-
 risiensis iussu regis ab hospitij præfecto
 comprehensus tanquam rerum Condæi
 gnarus, & Germani fanum ductus est. ca-
 ptus & paullo ante fuerat Franciscus Bar-
 bansonus Canius in Varanensi arce sua ad
 Esiam iuxta Nouiodunum, in suspicionem
 adductus, quod magnam armorum vim
 occultatam habere diceretur; cum tamen
 præter vsui suo destinata vix vestigata om-
 ni domo dnobus hominibus idonea arma
 reperta sint. tamen ille captus, & F. Han-
 gesto Genlio, qui se pro eo vadem con-
 stituit, in custodiam traditus est. condic-
 tum item edictum, ne quis vel princeps
 vel alius cuiuslibet conditionis & ordi-
 nis milites pecuniam arma equos cogeret:
 qui hoc facere competus esset, læsæ ma-
 iestatis reus haberetur. tum missus post
 Crussolium cardinalis Borbonius Nauar-
 ti & Condæi frater, eoque ad fallendum
 accommodator, qui eos in aulam adduce-
 ret, fide data, nihil grauius a rege passu-
 ros. decretæ & supplicationes, ac preces
 publicæ factæ pro regis in columitate ac
 regni tranquillitate, Concilij item proxi-
 mi, uti sperabatur, fausta celebratione. or-
 dinum conuentus Meldis, vbi indicti fue-
 rant, Aurelianum translati, & Thermus
 cum cœ cataphraetis equitibus Pictauium
 missus, qui si quid Nauarrus in transitu
 moliretur, ad omneis casus præsto esset.
 inter hæc Saga siue impunitate promissa

~~CIO CI CI~~ LX corruptus, siue quod nullum ex silentio emolumentum speraret, Guiſianos VII Eid. VIII br. monet, in uolucrum chartaceum, quo litteræ Vicedomi*n*i interceptæ continebantur, aqua mergerent, tum mandata sibi a Firmino Dardosio Vascone A. Momorati*j* amanuensi & Nauarricliente ad Condæum data & omnem rei ordinem particularim cognituros. igitur in uolucrum ab Albaſpineo forte conseruatum repræsentatur, quo aqua abluto atrocia in Guiſianos consilia patuere. si quidem scriptum erat Dardosij manu, Momorantium in proposito perseuerare, ut Guiſiani de medio tollerentur, quod citra vim ex ordinum proxime conuocandorum decreto etiam in uitis rege ac Catharina fieri posse consideret: venirent modo, suosque præsentia firmarent. additum erat a Dardosio, plerisque intutum & incertum videri Momorati*j* consilium; fortiusque facturos, si vbi in aulam venerint, Guiſianos armis per suos aggrediantur: nam proculdubio complureis rei nouæ famam fecuturos, dum ipsi cum proceribus, qui cauillæ fauerent, adessent: nec id ingratum Momoratio ac suis fore, dubijs in rebus ultionem ausuris, qui militum acerrimos penes se haberent. interea Vicedominus Carnutum seuere admodum habebatur, ut ad eum etiam Ioannæ Estissacæ uxori aditus non esset, quamuis vna cum ipso se carcere includere paratam ostenderet. interrogatus quid sibi vellet in litteris, quibus Condæo operam suam

suam, si quid in rem regis moliretur, pro-
 lixe pollicebatur, respondit, litteras illas
 nullius consilij, quod non in rem regis
 susciperetur, suspicionem probare posse:
 se quidem cognatum & amicum Guisia-
 norum esse, ceterum regiae stirpis princi-
 pes, praे illis, vt debeat, colere; atque
 adeo si quid Guisio cum Nauarro aut
 Condæo contentionis ac dissidiij sit, para-
 tum pro ijs contra ipsum vitam ac sanguinem
 profundere. Eidibus dein ~~VIII~~ br.,
 quæ diem B. Michaëli sacrum proxime
 antecedunt, quo torquati ordinis sollem-
 nia celebrantur, Vicedominus cum vere-
 retur, ne multa ab adolescente licenter
 acta se nunc virum premerent, ab amicis
 monitus libellum collegio equitum of-
 fert, quo iudicij moras, aduersam vale-
 tudinem, quæ eam longitudinem mini-
 me ferret, & ordinis prærogatiuam cau-
 satus petebat, vt de caussa sua a collegis
 cognosceretur, si quid forte propter quod
 ordine remoueri deberet, in regiam ma-
 iestatem admisisset. libello a cardinali Lo-
 taringo ordinis cancellario palam recita-
 to, Momorantius tamquam ordinis prin-
 ceps sententiam primus dixit, & eam gra-
 tiam illustris familiæ decori, quæ adfini-
 tate regiae stirpis principes, se autem pro-
 xima cognatione attingeret, ac priuilegio
 ordinis tribuendum censuit, oblique lug-
 gillata iudicij in Vice dominum instituti
 forma. hæc magnis contentionibus nec
 citra verborum acerbitatem acta, cum
 Cardinalis iniecta de forma iudiciali